
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 
HOTĂRÂREA nr. 214 

 privind aprobarea depunerii și implementării proiectului „Creșterea calității serviciilor 
Centrului de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu Bârlad”,  în cadrul 

apelului de proiecte necompetitive ”Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru 
persoanele cu dizabilități” din cadrul Componentei 13 - Reforme sociale din Planul 
Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Investiția I.2 - Reabilitarea, 

renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 
- Servicii comunitare modernizate pentru persoanele cu dizabilități 

 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.17674 din 18.11.2022  al președintelui Consiliului Județean 

Vaslui; 
- adresele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui 

nr.3315/03.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Vaslui sub nr.16846/03.11.2022 și 
nr.3444/15.11.2022, înregistrată la Consiliul Județean Vaslui sub nr.17431/15.11.2022; 

- rapoartele de specialitate ale Direcției Dezvoltare și Cooperare nr.17692/18.11.2022 
și  Direcției Economice nr.17701/18.11.2022;             

- avizele comisiilor de specialitate ale consiliului județean: Comisia juridică și de 
disciplină, administrație publică locală și coordonarea consiliilor locale, Comisia pentru strategii, 
prognoze, programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanțe și integrare europeană și 
Comisia pentru protecție socială, învățământ, sănătate, cultură, culte și sport; 

în conformitate cu: 
- art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(5) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57 

din 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.51 din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor  

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.112 si art.113 alin.(1) și (2) din Legea nr.292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ghidul solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) 

“Reabilitarea/renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități” 
- selecţie publică de proiecte necompetitive; 
     în temeiul art.182 alin.(1) şi al art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Județean Vaslui 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. -  (1) Se aprobă depunerea și implementarea proiectului „Creșterea calității 
serviciilor Centrului de Servicii de Recuperare Neuromotorie de tip Ambulatoriu Bârlad”, în 
cadrul apelului de proiecte necompetitive ”Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale 
pentru persoanele cu dizabilități” din cadrul Componentei 13 - Reforme sociale din Planul 
Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Investiția I.2 - Reabilitarea, renovarea 
și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 - Servicii 
comunitare modernizate pentru persoanele cu dizabilități. 



(2) Valoarea totală a proiectului este 1.317.514,77 lei TVA inclus, din care valoarea 
eligibilă a proiectului 1.303.234,77 lei TVA inclus, valoarea neeligibilă a proiectului fiind de 
14.280,00 lei TVA inclus. 

Art.2. – Județul Vaslui, prin Consiliul Județean Vaslui, se angajează că va suporta  
toate cheltuielile neeligibile identificate în faza de elaborare sau în faza de implementare a 
proiectului, precum şi toate costurile suplimentare din fonduri proprii, în cazul în care, pe 
parcursul implementării proiectului, în vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune 
depăşirea bugetului proiectului. 

Art.3. - Județul Vaslui, prin Consiliul Județean Vaslui, se angajează că va asigura 
sustenabilitatea serviciului social pe o durată de minim 5 ani de la încetarea contractului de 
finanțare. 

Art.4. - Se desemnează domnul Cazacu Dragoș-Andrei, director general al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui să semneze cererea  și contractul de 
finanțare în numele Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui. 

Art.5. – Aducerea la îndeplinire a prezentului act administrativ revine Direcției 
Dezvoltare și Cooperare și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Vaslui, precum și directorului general al Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Vaslui. 

      Art.6. – Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Vaslui, 
Direcției Dezvoltare și Cooperare și Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al 
consiliului județean, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui și se va 
publica pe site-ul www.cjvs.eu – secțiunea ”Monitorul Oficial Local”.    

                                                                     
                                                                                          Vaslui, 24 noiembrie 2022 
 

 
            PREȘEDINTE,  
               Dumitru Buzatu     
 

                                                                       Contrasemnează, 
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

                                                                       Diana-Elena Ursulescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  28 voturi  “pentru”,                
          0 voturi “împotrivă” și 0 “abțineri”.    

 

http://www.cjvs.eu/

